总资产 2,404,176,597.72 2,190,363,302.41 9.76% 1,011,789,175.84

所有者权益（或股东

权益）
404,770,031.67 367,812,357.86 10.05% 435,075,864.94

股本 150,750,000.00 150,750,000.00 0.00% 150,750,000.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

基本每股收益（元/股） 0.25 0.30 -16.67% 0.37

稀释每股收益（元/股） 0.25 0.30 -16.67% 0.37

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.25 0.31 -19.35% 0.36

全面摊薄净资产收益率（%） 9.13% 12.40% -3.27% 12.65%

加权平均净资产收益率（%） 9.57% 11.36% -1.79% 15.25%

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
9.37% 12.60% -3.23% 12.52%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
9.82% 11.55% -1.73% 15.10%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.92 0.53 262.26% 0.71

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减

（％） 2006 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
2.69 2.44 10.25% 2.89

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 72,291.17

广东金马旅游集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 -36,088,610.86 眉山启明星铝业公司受雪灾影响，部

分设备停产导致的损失

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 13,499,287.97

广东华侨信托投资公司诉本公司承担

连带担保责任的诉讼案，广东省高院

终审判决：本公司不承担担保责任。

公司将以前计提的预计负债

13499287.97 元冲回。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -202,037.70

所得税影响额 -19,322.02

少数股东权益影响额 21,755,366.12

合计 -983,025.32 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新

股 送股
公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 42,007,158 27.87%  42,007,158 27.87%

1、国家持股

2、国有法人持股   39,886,098 39,886,098 39,886,098 26.46%

3、其他内资持股 42,007,158 27.87% -39,886,098 -39,886,098 2,121,060 1.41%

 其中：境内非国有

法人持股
42,007,158 27.87% -39,886,098 -39,886,098 2,121,060 1.41%

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 108,742,842 72.13%  108,742,842 72.13%

1、人民币普通股 108,742,842 72.13%  108,742,842 72.13%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 150,750,000 100.00%  150,750,000 100.00%

限售股份变动情况表

广东金马旅游集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

山东鲁能矿业集

团公司
20,377,207 0 0 20,377,207 股改限售 2008 年 12 月 20

日

山东鲁能发展集

团公司
19,445,951 0 62,940 19,508,891 股改限售 2008 年 12 月 20

日

深圳市奉安投资

发展公司
1,365,000 0 0 1,365,000 股改限售 2006 年 12 月 20

日

潮州市城市信用

社中心社
273,000 0 0 273,000 股改限售 2006 年 12 月 20

日

广东证券潮州营

业处
273,000 0 0 273,000 股改限售 2006 年 12 月 20

日

广东宏兴集团股

份公司
273,000 0 -62,940 210,060 股改限售 2006 年 12 月 20

日

合计 42,007,158 0 0 42,007,158 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 19,221

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

山东鲁能矿业集团有限公司 国有法人 16.66% 25,114,707 20,377,207 0

山东鲁能发展集团有限公司 国有法人 12.97% 19,546,391 19,508,891 0

王建国 境内自然人 1.09% 1,640,000 0 0

深圳市奉安投资发展有限公

司
境内非国有法

人
0.91% 1,365,000 1,365,000 0

熊伟 境内自然人 0.90% 1,363,700 0 0

北京中汇利远投资咨询有限

公司
境内非国有法

人
0.78% 1,178,979 0 0

北京华胜创威投资咨询有限

公司
境内非国有法

人
0.78% 1,169,699 0 0

北京汇丰投资管理有限公司 境内非国有法

人
0.75% 1,129,097 0 0

北京百利创建投资管理有限

公司
境内非国有法

人
0.74% 1,115,300 0 0

北京物宝天华投资管理有限

公司
境内非国有法

人
0.72% 1,085,500 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

山东鲁能矿业集团有限公司 4,737,500 人民币普通股

王建国 1,640,000 人民币普通股

熊伟 1,363,700 人民币普通股

北京中汇利远投资咨询有限公司 1,178,979 人民币普通股

北京华胜创威投资咨询有限公司 1,169,699 人民币普通股

广东金马旅游集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

北京汇丰投资管理有限公司 1,129,097 人民币普通股

北京百利创建投资管理有限公司 1,115,300 人民币普通股

北京物宝天华投资管理有限公司 1,085,500 人民币普通股

上海银泽实业有限公司 965,246 人民币普通股

上海阳陆实业发展有限公司 868,550 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
以上股东之间，山东鲁能矿业集团有限公司与山东鲁能发展集团有限公司的控股股东均为山东

鲁能集团有限公司，是一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称 山东鲁能矿业集团有限公司

新控股股东变更日期 2008 年 02 月 21 日

新控股股东变更情况刊登日期 2008 年 02 月 23 日